
COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza N. 265
Data di registrazione 11/07/2023

OGGETTO:

. DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE  PER MOTIVI IGIENICO-
SANITARI AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 267/2000 NEL TRATTO DI 
MARE PERTINENTE AL PUNTO DI MONITORAGGIO 
. FC-01  IT008040008004 TAGLIATA NORD 
.

VISTA la nota dell’Azienda USL prot. 31690 del giorno 11 luglio 2023, con la quale il Dipartimento 
di Sanità Pubblica- U.O. Igiene e Sanità Pubblica Pubblica – Forlì-Cesena, ha proposto al Comune 
di Cesenatico l’adozione di una Ordinanza sindacale contingibile e urgente, ai sensi dell’art.50 del 
D.Lgs. 267/2000, al fine di tutelare la salute dei bagnanti, per vietare temporaneamente la 
balneazione nel tratto di mare pertinente al punto di monitoraggio:

 FC-01 CANALE TAGLIATA NORD COD.  IT008040008004
(da Lat 44,2250-Long 12,3839 a Lat 44,2220-Long 12,3860),
per una lunghezza di 379 metri;

OSSERVATO CHE la proposta dell’Azienda USL trae motivazione dagli esiti delle analisi 
microbiologiche del campione di acque marine prelevato da ARPAE, nel corso delle attività di 
campionamento stagionale, il giorno 10 luglio 2023 nel punto di monitoraggio FC-01 CANALE 

TAGLIATA NORD, come riportato nel rapporto di prova 23LA34255 del giorno 11 luglio 2023, 
elaborato da ARPAE, Struttura Oceanografica Daphne, che l’Azienda USL ha allegato alla nota 
sopraindicata e che evidenzia una concentrazione del parametro Enterocchi intestinali superiore al 
valore limite di cui al DM 30.03.2010 Allegato A (200MPN/100ml);

RILEVATO CHE la sopracitata condizione si configura come “inquinamento di breve durata” ai sensi 
dell’art. 2 del D.Lgs. 116/2008, che rende necessaria l’apposizione di opportuna segnaletica in base 
a quanto previsto dall’art. 5 comma 9 e art. 15 comma 1 e 9 dello stesso decreto;

OSSERVATO INOLTRE CHE la norma prevede la possibilità che, a fronte di un esito analitico 
favorevole degli stessi parametri microbiologici che attestino il rientro dei valori entro i previsti 
limiti di legge, la presente Ordinanza possa essere successivamente revocata;

VISTO il D.Lgs. 30/5/2008, n. 116 “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della 
qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE”; 



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VISTO il Decreto Interministeriale 30/3/2010 “Definizione dei criteri per determinare il divieto di 
balneazione, nonché modalità e specifiche tecniche per l’attuazione del decreto legislativo 
30/5/2008 n. 116, di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualità delle 
acque di balneazione”;

PRESO ATTO CHE il DPR 470/82 è stato sostituito dal D.Lgs. 116 del 30/5/2008, la cui entrata in 
vigore è avvenuta con la pubblicazione sulla G.U. 119 del 24/5/2010;

PRESO ATTO del Decreto Ministeriale attuativo 30/3/2010;

Visto il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 650 del C.P.;

Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”;

PER I SOPRA RICHIAMATI MOTIVI IGIENICO-SANITARI

ORDINA

IL DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE IN TUTTO IL TRATTO DI MARE PERTINENTE AL PUNTO 

DI MONITORAGGIO FC-01 CANALE TAGLIATA NORD.

IL DIVIETO DEVE INTENDERSI VALIDO FINO ALL’EMISSIONE DI NUOVO RAPPORTO DI PROVA DI 

ARPAE, INVIATO DALL’AZIENDA USL, CHE ATTESTI IL RIENTRO DEI VALORI DEL PARAMETRO 

ENTRO I PREVISTI LIMITI DI LEGGE.

DISPONE

che Cooperativa Stabilimenti Balneari Cesenatico, nonché SSD Doctor Lifeguard, nelle persone dei 
rispettivi rappresentanti legali, all’avvenuta ricezione della presente ordinanza provvedano a:

 innalzare la bandiera di segnalazione del divieto temporaneo di balneazione sulle aste o 
pennoni presenti nelle postazioni di salvamento e successivamente di abbassarla alla 
comunicazione di revoca della presente;

 apporre dei pannelli di divieto temporaneo della balneazione e successivamente 
rimuoverli alla revoca dell’ordinanza.



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

L’addetto al salvamento sarà tenuto, qualora richiesta, a fornire collaborazione per innalzare e/o 
ammainare la bandiera di segnalazione del divieto temporaneo di balneazione, compatibilmente con 
la propria presenza in servizio stabilita dall’ordinanza balneare regionale 1/2019 e ss.mm.ii. e 
dall’ordinanza balneare integrativa comunale.

AVVERTE

 che le infrazioni alla presente Ordinanza ricadono sotto le sanzioni di legge, senza 
pregiudizio dell’azione penale per i reati incorsi;

 che in caso di inadempienza si procederà a norma di legge, applicando una sanzione 
pecuniaria da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00, fatto salvo fin da ora ed 
impregiudicato ogni altro ulteriore provvedimento ai sensi di legge;

 che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Chiara Benaglia, Dirigente del Settore 4;

 che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso nei modi di legge 
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia Romagna, in via giurisdizionale, o al Capo dello 
Stato, in via straordinaria, rispettivamente entro 60 (sessanta) o 120 (centoventi) giorni dalla 
pubblicazione della presente ordinanza sull’Albo Pretorio.

CONFERISCE MANDATO

ALLA POLIZIA MUNICIPALE
AL DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA DELLA ROMAGNA-CESENA
ALLA CAPITANERIA DI PORTO
AL CORPO FORESTALE DELLO STATO,

COPIA DELLA PRESENTE ORDINANZA DEVE ESSERE INVIATA, PER QUANTO DI COMPETENZA A:
ARPAE APA EST
AZIENDA U.S.L. DELLA ROMAGNA DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA CESENA
CAPITANERIA DI PORTO DI RIMINI
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO DI CESENATICO
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA
COOPERATIVA STABILIMENTI BALNEARI CESENATICO
CORPO FORESTALE DELLO STATO
HERA SPA
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE
MINISTERO DELLA SALUTE
REGIONE EMILIA ROMAGNA – DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA 
COSTA
FEE ITALIA



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COOPERATIVA STABILIMENTI BALNEARI CESENATICO
SSD DOCTOR LIFEGUARD

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
SETTORE 1          SERVIZI ALLA PERSONA, TURISMO E SPORT, CULTURA, ANAGRAFICI
SETTORE 2          SERVIZI FINANZIARI
SETTORE 3          AFFARI GENERALI E VIGILANZA
SETTORE 4          SVILUPPO DEL TERRITORIO
SETTORE 5          LAVORI PUBBLICI

Sindaco
MATTEO GOZZOLI / INFOCERT SPA


